est quod exprimit causam agentem, a qua est tota efficacia, quam quod exprimit actum exercitum; et ideo quantum ad omnes invocatio Trinitatis est de essentia formae, nec aliqui quantum ad hoc formam mutare possunt. Quidam vero dicebant, quod actus exercitus non est de essentia formae, et quod in illa invocatione Trinitatis essentia formae consistit; quos refelli auctoritas Alexandri Papae (1), qui dicit, quod non est baptismus illud laverium quo aliquis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti nihil addendo baptizatur.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum opinionem Graecorum, de necessitate formae est actus baptismi quantum ad significatum, sed non quantum ad consignificatum. Persona autem baptizans per ministerium non est de necessitate formae, quia ex eo baptismus efficaciam non habet; sed persona recipiens est de necessitate formae, quia actus ad suscipientem terminatur; et ideo differunt in forma a nobis quantum ad tria. Primo, quia personam ministri in forma non exprimit; et hoc dicunt ad removendum errorem qui fuit in primitiva Ecclesia, qui efficaciam baptismi baptizanti attribuebat, ut patet Corinth. 5. Secundo in hoc quod significant actum sub alia persona, scilicet tercia, et sub alio modo, scilicet subjectivo vel optativo (2), ad significandum quod actus interior expectatur ab extra. Tertio quia personam ponunt in nominativo casu, et in tercia persona; quia quandoque baptizatus non habet intellectum ut ad eum possit dirigiri sermo. Utrum autem ipsi mutant aliquid quod sit de substantia formae, ut si oportet rebaptizari, quamvis quidam dicant hoc, non tamen est determinatum, sed dubium apud quosdam, quibus videtur quod sufficiat actum baptismi significare ad perfectionem sacramenti, et quod consignificationis determinatio sit ex Ecclesiæ institutione. Hoc autem certum quod forma qua non utimur, melior est: tum quia perfectior est, ut patet ex supradictis; tum quia magis consonat verbis Evangelii quod ministros baptizantes dicunt; tum propter auctoritatem Ecclesiae, quae hanc formam tradit, que nunquam a vera fide legitur declinasse, hanc formam ab Apostolis retinet; et ideo non licet, praecipue Latinis, in forma Graecorum baptizare: quod si praesumerent, secundum quosdam non esset baptismus secundum quosdam autem esset, sed gravior peccarent.

Ad secundum dicendum, quod unus actus qui uno agente expleri potest, non progrederit a pluribus agentibus simul, et ideo unus baptizans, cum ipse solus baptizare possit, debet significare actum suum non ut a pluribus exceptum, sed ut a se solo; et ideo non potest dici, *Nos baptizamus*; sed secundum quosdam potest, *Ego baptizo vos*, si necessitas adsit. Nec est aliquis mutatio formae, quantum ad significatum, quia plurale non est nisi singulare gemitum. Potest et alia ratio assignari, quia *Baptizo vos*, idem est quod *baptizo te et te*; et ideo per hoc non fit mutatio formae quantum ad solum.

(1) Nempe Alexandri III. Extra de baptismō, cap. Si quis (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Sub indicativo modo Graeci baptizant: βαπτίζεται, baptizatur. Utroque modo legitur in Decreto Eugenii post Concilium Florentinum.

cem. Sed *Nos baptizamus*, idem est quod *ego et ille*; non autem *ego et ego*. Unde non omnino est idem; et ideo qui dicit, *Nos baptizamus*, nihil facit; qui autem dicit, *Baptizo vos*, si simul plures baptizaret, baptizatum est; sed peccat, nisi ex magna necessitate faciens.

Ad tertium dicendum, quod forma quam Dominus tradidit, non fuit ab Apostolis mutata quantum ad intellectum: quia in Christi nomine tota Trinitas intelligitur, ut in littera habetur; sed solum quantum ad vocem: et hoc est quod quidam dicunt, quod est mutata forma sensibilis, sed non intelligibilis. Nec hoc ipsum potuerint, nisi ex familiari consilio Spiritus sancti. Ratio autem mutationis fuit, ut nomen Christi amabile rediret, si in eius nomine baptismus fieret: et hoc etiam Ecclesia nunc posset, si speciale praeceptum a Spiritu sancto haberet; non autem propria auctoritate. Et quia illius mutationis causa fuit conveniens illi tempori, ideo cessante causa, cessat effectus: et modo non esset baptismus; si quis in Christi nomine baptizaret, ut communiter dicitur; quamvis quidam contrarium dicant.

Ad quartum dicendum, quod in nomine Trinitatis non exprimuntur ipsae personae, sed solum numerus personarum; et ideo non sufficit dicere, in nomine Trinitatis; nec esset baptismus, si diceretur.

Ad quintum dicendum, quod genitor non significat personam Patris sicut hypostasim substantiem, ut hoc nomen *Pater*, sed per modum actus; et ideo non est eadem significatio, si dicatur *In nomine genitoris*, et in nomine *Patris*; et similis ratio est de aliis. Quamvis autem non sit eadem vox in Graeco et Latino, tamen est eadem vocis significatio; et in qualibet lingua verba illa pertinet ad formam quae principialis sunt instituta ad signandum personas illas.

Ad sextum dicendum, quod qui corruptio profert verba, aut hoc facit ex industria; et sic non videtur intendere quod Ecclesia intendit, unde non est baptismus: aut hoc facit ex ignorantia vel defectu linguae; et tunc dicetur quod si sit tanta corruptio quod omnino auferatur sensus locutionis, non est baptismus; si autem sensus locutionis remaneat, tunc erit baptismus; et hoc praecepit apud quod sensus non mutatur, quando fit corruptio in fine: quia ex parte finis mutatio variat, consignificationem, non autem significacionem, ut grammatici dicunt. Sed mutatio ex parte principi variat significacionem; unde corruptio talis, maxime si sit magna, omnino sensus locutionis auferret. Quando autem sensus locutionis aliquo modo manet, tunc quamvis mutetur forma quantum ad sonum sensibilem, non tamen mutatur quantum ad significacionem: quia quamvis oratio corrupta prolata nihil significet ex veritate impositionis, significat tamen ex accommodatione usus.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod de subtractione hoc certum est, quod si subtractio aliquid quod sit de essentia formae, non est baptismus, et ille qui baptizat, gravior peccat. Et quia apud omnes invocatio Trinitatis est de essentia formae ideo hoc nullo modo subtractio potest. Sed quidam dicunt, quod expressio actus non est de substantia formae; unde si subtractio, facta sola Trinitatis invocatione, erit baptismus, quamvis peccet baptizans. Sed contra hoc est Decretalis Ale-

xandri Papae tertii (ut supra) qui dicit, quod si quis puerum in aqua ter miserit dicendo, *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*, si non dicit: *Ego baptizo te*, talis immersio non facit baptismum. Oportet enim quod per formam virtutis (1) Trinitatis invocatae ad materiam propositionis determinetur, quod sit in expressione actus. Similiter etiam expressio personae baptizatae est de substantia formae, quia per eam determinatur actus ad hunc baptismum; et ideo si subtractio, non erit baptismus. Sed expressio personae baptizantis dicitur quod non est de forma quantum ad necessitatem sacramenti, sed ex institutione Ecclesiae, ut intentio magis referatur ad actum illum; et ideo, si omitterit, erit baptismus, sed peccat omittens. De additione vero duo sunt observanda. Primum est ex parte addentis. Quia si adderet, intendens illud esse de forma, quasi volens per hoc novum ritum adducere, constat quod non intendit proferre formam qua utitur Ecclesia; et ita nec facere quod Ecclesia facit: quare non esset baptismus. Secundum autem est, si quis ex aliqua causa adderet, ut ex devotione quadam. Secundum est ex parte eius quod additur: quod si est corruptivum formae, tunc non est baptismus; si autem non, est baptismus secundum quosdam; siue si dicatur, *In nomine Patris majoris et Filii minoris*, corrumperit fides quam forma profitetur. Si autem addatur, et beatæ Mariae, quidam dicunt quod non est baptismus, quia non fit baptismus in virtute beatæ Mariae: fieri autem si dicetur; et *beato Maria juvet puerum istum*, vel aliquod hujusmodi. Alii autem dicunt et probabilius, quod esset baptismus etiam primo modo additione facta (2). Quia secundum Magistrum: *In nomine Patris*, idem est quod in invocatione. Potest autem in invocatione beatæ Mariae fieri baptismus, cum invocatione Trinitatis; non quasi ex virtute ejus efficiaciam habeat baptismus, sicut habet ex virtute Trinitatis, sed ut ejus intercessio baptizato proficit ad salutem. Quidam autem addunt tertium considerandum: dicunt enim, quod si fiat additio in medio vel in principio, non est baptismus; si autem in fine, est baptismus. Sed hoc nullam videtur habere rationem. Unde secundum alios qualitercumque fiat additio non refert, dummodo non sit contraria formae, et baptizans non intendat mutare ritum baptismi.

Ad primum ergo dicendum, quod illud dicitur contra haereticos qui addebant Scripturam, vel ministrant ex ea propter fidem corruptionem; et similiiter in propositione additio vel subtractione corruptum formam tollit baptismum.

Ad secundum dicendum, quod hoc est verum de differentia essentiali, non autem de accidentalis. Unde si subtractio aliquid de essentia formae existens, vel addatur aliquid non de essentia formae, ac si sit de essentia formae, non erit baptismus.

Ad tertium dicendum, quod additio illi corrumpebat fidem Trinitatis quam exprimit formam; et ideo corrumpebat formam.

Ad quartum dicendum, quod secundum quosdam sufficiebat quantum ad invocationem Trinitatis, ut nihil minueretur de forma intelligibili; quamvis minueretur de forma sensibili, quia in

una persona omnes intelliguntur. Ideo dicebant: quod una persona nominata plenus esset baptismus, si fides interior plena esset. Sed quia fides personæ baptizantis vel infidelitas nihil prodest nec noet ad baptismum, qui fit in fide Ecclesiae; ideo quasi communiter modo (1) dicitur, quod oportet omnes tres personas exprimi; et ideo ad verbum Ambrosii multipliciter respondetur. Quidam enim dicunt, quod cum dicit: *Plenum fit sacramentum*, ponit sacramentum pro fide: quia qui unam tantum personam confiterit, si alias corde teneat, plena habet fidem. Quidam vero dicunt, quod intelligitur quantum ad plenitudinem ipsius sacramenti quam habet ex fide: quod patet ex hoc quod dicit: *Plenum est fidei sacramentum*; vel quod intelligatur secundum quosdam in casu quando una persona nominata, puer vel sacerdos moratur (creditor enim quod invisibilis sacerdos suppleret defectum), vel in casu simili, in quo Apostoli in nomine Christi baptizabant; et hoc magis consonat verbius ejus.

Ad quintum dicendum, quod qui intendit aliquid facere, non est consequens quod faciat illud; unde esset ad corruptionem formae: *Ego intendo te baptizare*.

SOLUTIO IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod cum forma verborum consistat in tribus, scilicet significazione, integritate verborum, et ordine; quidam dicunt, quod quidquid horum mutetur vel varietur, non erit baptismum. Sed quia formae sacramentorum sunt quedam fidei professiones, fidem autem non profitetur verba formae nisi ratione sue significacionis; ideo alii dicunt, quod dummodo servetur intellectus vel implicite vel explicite, etiam si non esset vocum integritas nec ordo, item erit baptismus. Sed quia sacramentum quantum ad formam et materiam debet esse ejusdem signum, ideo alii dicunt medio modo, quod requiritur et significatio plena, et verba integra quae sunt de essentia formae. Si autem ordo, vel aliquid circa verba mutetur quod non tollit nec significacionem nec integritatem verborum, erit baptismus.

Et secundum hoc ad primum dicendum, quod si fiat tanta interruptio quod interepiat intentionem baptizantis, tunc non erit una forma; et ideo ultraque per se erit imperfecta, nec sufficit ad baptismum; siue si dicatur: *In nomine Patris*, et interponat longam fabulam, et postea dicat, *et Filii*. Si autem ita fiat parva interruptio, vel verbi non corruptentis formam, ut si dicatur: *In nomine Patris omnipotens*; aut silenti, aut tussi, vel aliquo hujusmodi, quod intentionem non discontinuet; tunc erit ab unitate intentionis unitas formae. Constat enim quod continuitas formae (2) ex verbis unitate habere non potest, cum oratio sit quantitas discreta.

Ad secundum dicendum, quod quidam dicunt, quod si sit talis ordo qui mutet intellectum, non fit baptismus; ut si dicatur: *In nomine Patris baptizo te, et Filii et Spiritus sancti*. Si autem non mutetur intellectus, erit baptismus, ut si dicatur: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizo te*. Alii, vero dicunt, quod qualitercumque mutetur ordo verborum, non videtur intellectus mutari; et

(1) AL virtutis.

(2) Vid. 5 part., quest. 60, art. 8, in corp.  
S. Th. Opera omnia. V. 7.

(1) AL communiori modo.  
(2) AL continuatus forma.

ideo erit baptismus, quamvis peccet transponens. Et secundum hoc dicendum, quod ordo personarum non est quo una sit prior altera, sed quo una est ex altera; quem ordinem ipsa nomina personarum ostendunt, quoemque ordine proferantur.

## ARTICULUS III.

*Utrum baptismus debeat fieri in aqua.  
(5 p., quest. 66, art. 5 et 4.)*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod baptismus non debet fieri in aqua. Ex similibus enim causis similes effectus producuntur. Sed baptismus habet similem effectum cum circumseisone. Cum ergo aqua in nullo conveniat cum instrumento circumseisionis, videtur quod non congrue fiat baptismus in aqua.

2. Praeterea, secundum Damascenum (de Fide orthodoxa, lib. 4, cap. 10), et Dionysium (de eccl. Hierar., cap. 3, part. 1), baptismus habet vim illuminativam, et in eo Spiritus sanctus datur, et homin in filium Dei regeneratur. Sed ignis inter alia elementa plus habet de luce, et per eum ratione caloris Spiritus sanctus, qui est caritas, significatur, et secundum Dionysium in fine eael. Hier. (cap. ult.), ignis maxime deiformitatem significat. Ergo baptismus debet fieri in igne, et non in aqua.

3. Praeterea, secundum Damascenum (ut sup.), baptismus est principium vitae, et est sacramentum maxime necessitatis. Sed aer habet maximam convenientiam cum vita, quia calidus est et humidus, et est communissimum elementum, ut nulli propter eius penuriam possit esse periculum, sicut quandoque parvulus est periculum propter defectum aquae. Ergo baptismus debuit in aere fieri, et non in aqua.

4. Praeterea, per baptismum configuramur sepulturæ Christi; Rom. 6. Sed Christus in terra sepultus est. Ergo baptismus debet in terra fieri, et non in aqua.

5. Praeterea, oleum et vinum abluti sunt, et laetificant, et impinguant. Sed baptismus praeter ablutionem peccatorum, pinguedinem et laetitiam spiritum tribuit. Ergo in his liquoribus fieri debet.

6. Praeterea, sacramenta de latere Christi fluunt. Sed sicut fluxit aqua, sic et sanguis. Ergo in sanguine debet fieri baptismus.

Sed contra est quod dicitur Joan. 3, 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.*

Praeterea, reparatio debet creationi respondere. Sed in creatione mundi Spiritus Domini commoratur primo super aquas ferri, et ex aqua primo animam viventem produxisse, ut patet Genes. 1. Ergo et Spiritus sanctus in opere reparacionis primo debet in aqua, et per illum (1) spiritualis vita; et sic baptismus in aqua fieri debet, quod est principium alterius vitae, et per quod primitas spiritus accepimus.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod non debeat fieri in

(1) AL. deest per illum.

aqua simplici. Quia medicina debet esse infirmis proportionata. Sed nos, quibus medicina baptismi adhibetur, habemus corpus ex elementis mixtum. Ergo aqua baptismi non debet esse elementum simplex.

2. Praeterea, sacramenta fluxerunt de latere Christi dormientis in cruce. Sed de latere ejus non est probabile fluxisse aquam quae sit parvum elementum, cum tale quid in corporibus mixtis non inventari. Ergo non debet in aqua simplici baptismus fieri.

3. Praeterea, pura elementa, secundum philosophos, non sunt in extremis, sed in mediis elementorum: quia in extremis alterani se invicem. Si ergo oportet in aqua simplici baptismum fieri, non posset apud nos fieri.

4. Praeterea, constat quod aqua maris non est simplex aqua, quod ejus amaritudo et salbedo demonstrat, quae ex terrestri mixto contingit. Sed in aqua maris potest fieri baptismus. Ergo non requiritur aqua simplex.

5. Praeterea, aqua competit baptismu ratione ablutionis. Sed quedam aqua mixta magis abluit, sicut lixivium et hujusmodi. Ergo magis baptismu competit.

Sed contra est quod mixtum neutrum miscibilum est. Si ergo fiat baptismus in aqua mixta, non fieret in aqua; quod esset contra doctrinam Evangelii.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod non in qualibet aqua simplici possit fieri baptismus. Dominus enim tactu mundissimae sue carnis vim regenerativam contigit aquis. Sed non tetigit nisi aqua Jordanis. Ergo solae illas aquae habent vim regenerativam; et ita non in qualibet aqua potest fieri baptismus.

2. Praeterea, baptismus non potest fieri nisi in aqua verbo vita sanctificata. Si ergo baptismus fieret in mari, vel in aliquo fluvio, tota aqua fluminis esset sanctificata; quod videtur absurdum.

3. Praeterea, quedam aquae non habent vim ablundi, sed magis deturpant, sicut aquæ paludum. Ergo videtur quod in hujusmodi aquis non possit fieri baptismus.

Sed contra est, quia materia baptismi debet esse communis: quia baptismus est sacramentum maxime necessitatis. Sed hoc non esset, nisi in qualibet aqua baptismu fieri possit. Ergo in qualibet aqua potest fieri baptismus.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod ex institutione divina necessarium est baptismum in aqua fieri. Possunt autem institutionis accipi sex rationes. Prima est, quia aqua ratione diaphanitatis habet aliquid de lumine, et ita competit baptismu qui habet vim illuminativam, secundum quod in eo gratia confertur. Secunda est, quia ratione humiditatis habet vim ablutivam; et ideo competit baptismu, in quo sorores culpae mandantur. Tertia est, quia ratione frigiditatis habet vim refrigerandi; et ideo competit baptismu, in quo incendium fomitis mitigatur. Quarta est, quia, ut dicitur in 17 de Animalibus (vel de Gener. animal., lib. 4, cap. 2), aqua maxime competit generationi et augmentationi rerum viventium; unde et in principio mundi ex aqua primitus animalia producta sunt; et sic competit baptismu, in quantum

est regeneratio in spiritualem vitam. Quinta est, quia in omnibus mundi partibus aqua inventior. Sexta, quia est res quae de facili ab omnibus haberi potest sine magno pretio. Et haec duae continent baptismu prout est sacramentum necessitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod neque circumcisio neque baptismus tollunt originalē culpam ex virtute naturali ipsarum rerum, sed in quantum significant aliquid spirituale; et in significacione communicat aqua cum instrumento circumcisio, quia in utroque fit ablato aliecius.

Ad secundum dicendum, quod neque ignis habet lucem ex se et calorem, qui est qualitas activa; et quia Spiritus sanctus est primum agens deiformitatem in baptismu, et primum illuminans, sed baptismus est sicut quadam instrumentalis causa, ideo Spiritui sancto competit figurari per ignem, sed baptismu per aquam, qua mediante transfundit lumen a Spiritu sancto in animam, sicut per diaphanum lumen corporale ad sensum.

Ad tertium dicendum, quod quamvis aer communice cum vita, non tamen aer generationi ventum, sicut aqua, competit; et propter hoc magis competit aqua baptismu quam aer.

Ad quartum dicendum, quod sepius Christi est res significata, non contenta; institutio autem sacramentalis materiae attenditur principaliter quantum ad significacionem rei contentae. Magis autem competit aqua illa significatio in baptismo quam terra; et ideo ratio non sequitur.

Ad quintum dicendum, quod oleum et vinum non habent in usu ablutionis, sicut aqua, nec ita bene ablunt, quia ex eis etiam aliquae sordes contrahuntur, et desunt iterum aliae conditioe, quae aquae competit; et ideo non ita competunt baptismu sicut aqua. Pinguedo autem devotionis et laetitia sunt quidam effectus baptismum consequentes, et non primi.

Ad sextum dicendum, quod ex latere Christi fluxit sanguis et aqua; sed sanguis ad redimendum, ut dicitur 1 Petr. 1, aqua autem ad ablendum; et ideo aqua baptismu competit, et non sanguis.

SOLUTIO II. Ad secundum questionem dicendum, quod permixtio aquae potest esse duplex. Una quasi tollit speciem, sicut quando per alterationem transit in aliam speciem, sicut per putrefactionem aliquam vel digestionem transit in vinum, aut etiam per additionem tantum alterius liquoris, quod solvatur species aquae, sicut si parum aquae multo vino admisceatur. Alia permixtio est quae non tollit speciem aquae; sicut quando alteratur aqua secundum aliquod acideens, et manet species, ut patet in aqua calefacta; vel quando additur aliquid aquae quod vel non commisceatur, sicut si aliqua solida ponatur in aqua; vel si sit commisceibile, sicut aliquod humidum, tamen est tam parvae quantitatibus quod mixtionem non faciat, sed in aquam penitus convertatur. In aqua ergo primo modo permixta non potest fieri baptismus, quia jam non est aqua; in aqua autem secundo modo potest fieri. Ut autem cognoscatur quando sie vel sic permixta est aqua, sciendum est, quod sicut diversitatem speciei in animalibus judicamus ex diversitate figurarum, ita etiam diversam speciem in elementis cognoscimus ex diversitate rari et densi; et ideo si fiat tanta alteratio vel permixtio aquae quod recessatur a termino raritatis et densitatis aquae, vel in actu vel in potentia, signum est quod sit spe-

cies aquae transmutata; et dico in potentia, quando humor aliquis non condensatur et rarefit calido vel frigido, sicut aqua; sed aliter, sicut patet in vino, oleo, lacte, et hujusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod non oportet quod aqua competit nobis per convenientiam in naturali proprietate, sed significando effectum qui in nobis debet fieri.

Ad secundum dicendum, quod de corpore Christi exivit vera aqua, sicut verus sanguis; et hoc ad probandum esse corpus Christi verum, non phantasticum, ut Manichaei ponunt. Fuit enim in eo compositio ex elementis, quod probatum fuit ex eo quod aqua, qua est elementum, prodiit ex ejus latere; et compositionem humorum probavit sanguis effluens.

Ad tertium dicendum, quod quamvis aqua quae est apud nos, sit aliquo modo alterata, et habens aliquid de permissione aliorum elementorum, non tamen amisit speciem propriam.

Et similiter dicendum est ad quartum de aqua maris.

Ad quintum dicendum, quod illae aquae quae per aliquam transmutationem speciem aquae amittunt, eti si reficiant ablendi virutem, tamen materia baptismi esse non possunt, quia prima virtus ablendi est in vera aqua; et etiam purius abluit, quia ex aliis liquoribus corpora abluta aliquo modo ineficiuntur: communius etiam aqua utimur ad ablendum. De lixvio autem quidam dicunt quod speciem aquae amittit, unde baptismi materia esse non potest. Sed hoc non videtur: quia eadem ratione aqua transiens per mineralia sulphurea et terras combustas posset esse materia baptismi; quod falsum est. Lixivium enim ab alia aqua non differt nisi in hoc quod per cineres transvit. Unde videtur alter dicendum, quod baptismus potest fieri in lixvio, sicut et in aquis sulphureis, et in aliis aquis quae ex terra, per quam transeunt, immutantur.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod diversitas aquarum quae est per loca et situos, est differentia accidentalis, unde non mutat speciem aquae; et ideo in qualibet aqua hujusmodi, vel maris vel fluminis vel cisterne vel fontis vel stagni, potest fieri baptismus.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus tangendo illam aquam dedit vim regenerativam in tota specie aquae, instituens eam instrumentum baptismi.

Ad secundum dicendum, quod si baptizatur aliquis in mari, sola illa aqua maris pertinet ad baptismum quae potest habere aliquem effectum in baptizato vel lavando vel infrigidando, et non totum mare.

Ad tertium dicendum, quod si aqua paludis esset intantum ingrossata quod recederet a vera raritate aquae non esset baptismus, sicut si esset lutum, alias esset baptismus, quia adhuc species aquae manet.

## ARTICULUS IV.

*Utrum immersio sit de necessitate baptismi.  
(5 p., quest. 67, art. 7 et 8.)*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod immersio sit de necessitate baptismi. Quia per baptismum configuramur sepulturæ Christi, ut dicitur

Rom. 6. Sed hoc non fit per baptismum nisi in quantum immarginatur et occultatur in aqua, sicut Christus sub terra. Ergo immersio est de necessitate baptismi.

2. Praeterea, baptismus datur in remedium contra originale peccatum. Sed originale peccatum est in toto corpore. Ergo totum debet immersari.

3. Praeterea, si aliqua pars sufficeret ut infinitigeretur, praecipue videtur de membris genitalibus, in quibus praecipue origine manet, et in quibus circumcisio fiebat. Sed ablutione non potest fieri congrue in illis membris, nisi totum corpus immarginetur. Ergo totum corpus debet immersari.

Sed contra est consuetudine in aliquibus Ecclesiis, in quibus quandoque per aspersione et non per immersionem baptismus celebratur.

Praeterea, in baptismis beati Laurentii legitur; quod Romanus ab eo baptizandus urecum aquae attulit, in quo constat quod immersi non poterat. Ergo immersio non est de necessitate baptismi.

#### QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod non debet esse trina. Baptismus enim est tinctio in aqua verbo vitae sanctificata, ut dicit Augustinus (tract. 13 in Joan.). Sed unus est baptismus. Ergo debet esse una tinctio, sive immersio.

2. Praeterea, requiritur ad baptismum fides de unitate et de trinitate personarum. Sed trinitas personarum sufficienter exprimitur in forma. Ergo unitas essentiae debet exprimi in unitate immersionis.

3. Praeterea, baptismus est figura passionis Christi. Sed una est passio Christi. Ergo una debet esse immersio in baptismi.

Sed contra est quod Dionysius dicit (2 cap. eccl. Hier.), quod debet fieri baptismus tribus immersionibus et elevationibus, ad designandum quod Christus in sepulcro jacuit tribus diebus et tribus noctibus.

Praeterea, Chrysostomus super Joan. 5 (homil. 24): *Fit immersio, ut discas quoniam virtus Patris et Filii et Spiritus sancti omnia haec implet.* Idem dicit Hieronymus super epist. ad Ephes. 4.

#### QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod trina immersio sit de necessitate sacramenti. Legitur enim in Decretis de consecratione, dist. 6: *Si quis presbyter vel Episcopus semel immerserit, et unam immersionem fecerit, deponatur.* Hoc autem non esset, nisi trina immersio esset de necessitate sacramenti. Ergo est de necessitate sacramenti.

2. Praeterea, sicut fides Trinitatis (1) exprimitur per nomina trium personarum, ita per tres immersionses, ut ex dictis patet. Sed si non nominarentur tres personae non esset baptismus. Ergo similiter si non trina immersio fiat.

3. Praeterea, si non trina immersio est de necessitate sacramenti, statim in prima immersione baptismus habet totum effectum suum. Ergo aliae immersionses frustra adderentur, et fit injuria (2) sacramenti.

(1) *Ali.* fidei trinitas.

(2) *Nicolas:* ex eorum additione fit injuria etc.

*introire in regnum Dei.* Sed hoc fuit ante passionem. Ergo baptismus ante passionem fuit institutus.

Sed contra, causam non praecedit effectus. Sed baptismus habet efficaciam a passione Christi. Ergo non debuit ante passionem instituti.

Praeterea, baptismus non fuit sine forma sua. Sed forma fuit instituta post passionem, Matth. ult. Ergo et baptismus.

#### QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod statim in sua institutione fuit obligatorium. Quia dicitur Joan. 3, 8, quasi in principio institutionis: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei;* quod obligationem importet. Ergo statim obligatorium fuit.

2. Praeterea, instituto sacramentorum novae legis est per modum praeecepti. Sed praeeceptum statim est obligatorium. Ergo instituto baptismi statim obligatum.

Sed contra, ad idem non sunt necessaria duo remedia. Sed ante passionem, iam instituto baptismi, homines obligabantur adhuc ad circumcisioinem, quae ad idem ordinavit cum baptismi. Ergo non obligabantur ad baptismum.

Solutio I. Respondere dicendum, ad primam questionem, quod secundum Hugonem de sancto Victore (lib. 2 de Sacram., part. 6, cap. 5), oportuit ut secundum processionem temporum spiritualium gratiarum signa magis ac magis evidenter darentur; et ideo oportuit quod baptismus post circumcisioinem institueretur; quia circumcisio significabat tantum in removendo; perfectio autem sanctificationis non est in removendo, sed in collatione gratiae, cuius effectus aqua figurat, scilicet vitam, illuminationem, et huiusmodi, de quibus dictum est; et propter hoc significat ablutionem; et iterum ejam est perfectio quantum ad usum, quia sensu utriusque communis est, quod non erat de circumcisione.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis circumscripsiens auferret culpam sicut baptismus, non tandem conferbat tantam plenitudinem gratiae sicut baptismus, nec tantum diminuat fontem; et ideo oportuit baptismum succedere. Innovatio enim non solum consistit in remotione culpe, sed in collatione gratiae.

Ad secundum dicendum, quod illae significaciones sunt rerum non contentarum; et ideo de illis nihil ad propositum.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod multiplex fuit baptismi institutio. Fuit enim primo institutus quantum ad materiam in baptismis Christi; tunc enim vim regenerativam aquis contulit; et aliquo modo fuit forma figurata, per presentationem trium personarum in signo visibili, quia Pater apparuit in voce, Filius in carne, Spiritus sanctus in columba; et similiter fructus baptismi ibi praefiguratus fuit, quia caeli aperti sunt super eum. Sed necessitas ejus fuit declarata Joan. 3, 5, ubi dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Sed usus fuit inequo quando misit discipulos ad praedicandum et baptizandum, ut patet Matth. 10. Sed efficaciam habuit ex passione Christi, quantum ad ultimum effectum, qui est apertio Januae. Sed divulgatio ejus quantum ad omnes nationes praec-

#### QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod fuerit ante passionem institutus; quia Dominus tactu carnis suae, vim regenerativam contulit aquis. Sed hoc fuit ante passionem in baptismo suo. Ergo ante passionem fuit institutus.

2. Praeterea, Joan. 3, 5, dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest*

(1) *Ali.* ad natum.

(2) *Nicolas:* prout in membris.